1

São Paulo-SP: Avenida Paulista, 1079, Torre João Salém, 7º e 8º andares, Bela Vista, CEP: 01310-200 • Belo Horizonte -
MG: Avenida do Contorno, 6.594, 16º e 17º andares, Savassi, CEP: 30110-044 • Porto Alegre-RS: Avenida Dolorez Alcaraz

Caldas, 90, 8º andar, Praia de Belas, CEP: 90110-180 • Brasília-DF: SCN Qd. 02, Bloco A, 190, Ed. Corporate Financial
Center, Salas 502, 503 e 504, Asa Norte, CEP: 70712-900.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2024

RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES

A Prefeitura Municipal de Santa Isabel, estado de São Paulo, por intermédio do seu Prefeito
Municipal, sr. Carlos Augusto Chinchilla Alfonzo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, RESOLVE RETIFICAR os itens abaixo e RATIFICAR os demais itens do edital:

01 – O item 1.2 do edital de abertura passa a constar:

ENSINO FUNDAMENTAL

Cargo Vagas
Carga

Horária
Salário Base Requisitos

Taxa de
Inscrição

Agente de Serviços
Gerais

18 40 Horas R$ 1.617,08
Ensino Fundamental

Completo
R$ 51,90

Agente de Serviços
Públicos

06 40 Horas R$ 1.739,62
Ensino Fundamental

Completo
R$ 51,90

Agente Sepultador 02 40 Horas R$ 1.617,08
Ensino Fundamental

Completo
R$ 51,90

ENSINO MÉDIO E/OU TÉCNICO

Cargo Vagas
Carga

Horária
Salário Base Requisitos

Taxa De
Inscrição

Agente Condutor de
Veículos

20 40 Horas R$ 2.375,01

Ensino Médio
Completo e possuir

CNH "Carteira
Nacional de

Habilitação" na
Categoria mínima “D”

R$ 66,90

Agente Controlador de
Acesso

02 40 Horas R$ 1.739,62

Ensino Médio
Completo e curso na

área, com carga
horária mínima de

180 (cento e oitenta)
horas.

R$ 66,90

2

São Paulo-SP: Avenida Paulista, 1079, Torre João Salém, 7º e 8º andares, Bela Vista, CEP: 01310-200 • Belo Horizonte -
MG: Avenida do Contorno, 6.594, 16º e 17º andares, Savassi, CEP: 30110-044 • Porto Alegre-RS: Avenida Dolorez Alcaraz

Caldas, 90, 8º andar, Praia de Belas, CEP: 90110-180 • Brasília-DF: SCN Qd. 02, Bloco A, 190, Ed. Corporate Financial
Center, Salas 502, 503 e 504, Asa Norte, CEP: 70712-900.

Agente Cuidador
Institucional

03 40 Horas R$ 1.849,03
Ensino Médio

Completo
R$ 66,90

Agente Cultural 01 40 Horas R$ 1.961,72
Ensino Médio

Completo
R$ 66,90

Agente de
Administração Pública

19 40 Horas R$ 2.375,01
Ensino Médio

Completo
R$ 66,90

Agente de Apoio
Escolar

04 40 Horas R$ 1.617,08
Ensino Médio

Completo
R$ 66,90

Agente de Controle
Animal

02 40 Horas R$ 2.375,01
Ensino Médio

Completo
R$ 66,90

Agente de Defesa Civil 02 40 Horas R$ 1.849,03

Ensino Médio
Completo e possuir
Carteira Nacional de
Habilitação categoria

"B"

R$ 66,90

Agente de
Desenvolvimento

Educacional
05 40 Horas R$ 1.961,72

Ensino Médio
Completo

R$ 66,90

Agente de Fiscalização
Ambiental

01 40 Horas R$ 2.375,01

Ensino Médio
Completo e possuir
Carteira Nacional de

Habilitação de
categoria mínima "B"

R$ 66,90

Agente de Fiscalização
de Obras

01 40 Horas R$ 2.375,01

Ensino Médio
Completo e possuir
Carteira Nacional de

Habilitação de
categoria mínima "B"

R$ 66,90

Agente de Fiscalização
de Posturas

03 40 Horas R$ 2.375,01

Ensino Médio
Completo e possuir
Carteira Nacional de

Habilitação de
categoria mínima "B"

R$ 66,90

Agente de Fiscalização
de Trânsito

01 40 Horas R$ 2.375,01

Ensino Médio
Completo e possuir
Carteira Nacional de

Habilitação de
categoria mínima "B"

R$ 66,90

Agente de Fiscalização
de Transporte

01 40 Horas R$ 2.375,01
Ensino Médio

Completo e possuir
R$ 66,90

3

São Paulo-SP: Avenida Paulista, 1079, Torre João Salém, 7º e 8º andares, Bela Vista, CEP: 01310-200 • Belo Horizonte -
MG: Avenida do Contorno, 6.594, 16º e 17º andares, Savassi, CEP: 30110-044 • Porto Alegre-RS: Avenida Dolorez Alcaraz

Caldas, 90, 8º andar, Praia de Belas, CEP: 90110-180 • Brasília-DF: SCN Qd. 02, Bloco A, 190, Ed. Corporate Financial
Center, Salas 502, 503 e 504, Asa Norte, CEP: 70712-900.

Carteira Nacional de
Habilitação de

categoria mínima "B"

Agente de Fiscalização
Sanitária

01 40 Horas R$ 2.375,01

Ensino Médio
Completo e possuir
Carteira Nacional de

Habilitação de
categoria mínima "B"

R$ 66,90

Agente de Fiscalização
Tributária

03 40 Horas R$ 2.375,01

Ensino Médio
Completo e possuir
Carteira Nacional de

Habilitação de
categoria mínima "B"

R$ 66,90

Agente de Manutenção
Hidráulica

03 40 Horas R$ 1.961,72

Ensino Médio
Completo, curso na

área, com carga
horária mínima de

180 (cento e oitenta)
horas e possuir

Carteira Nacional de
Habilitação de

categoria mínima "B"

R$ 66,90

Agente de Obras 03 40 Horas R$ 1.961,72

Ensino Médio
Completo e curso na

área com carga
horária mínima de

180 (cento e oitenta)
horas

R$ 66,90

Agente de Organização
de Almoxarifado

02 40 Horas R$ 1.961,72
Ensino Médio

Completo
R$ 66,90

Agente de Pintura em
Geral

03 40 Horas R$ 1.961,72

Ensino Médio
Completo e curso na

área, com carga
horária mínima de

180 (cento e oitenta)
horas

R$ 66,90

Agente de Produção
Cultural

01 40 Horas R$ 2.375,01
Tecnólogo em

Produção Cultural
R$ 66,90

Agente de Recepção 10 40 Horas R$ 1.617,08
Ensino Médio

Completo
R$ 66,90

4

São Paulo-SP: Avenida Paulista, 1079, Torre João Salém, 7º e 8º andares, Bela Vista, CEP: 01310-200 • Belo Horizonte -
MG: Avenida do Contorno, 6.594, 16º e 17º andares, Savassi, CEP: 30110-044 • Porto Alegre-RS: Avenida Dolorez Alcaraz

Caldas, 90, 8º andar, Praia de Belas, CEP: 90110-180 • Brasília-DF: SCN Qd. 02, Bloco A, 190, Ed. Corporate Financial
Center, Salas 502, 503 e 504, Asa Norte, CEP: 70712-900.

Agente de Recreação 02 40 Horas R$ 1.739,62
Ensino Médio

Completo
R$ 66,90

Agente de Serviços de
Carpintaria

01 40 Horas R$ 1.961,72

Ensino Médio
Completo e curso na

área com carga
horária mínima de

180 (cento e oitenta)
horas

R$ 66,90

Agente de Serviços de
Cozinha

06 40 Horas R$ 1.961,72
Ensino Médio

Completo
R$ 66,90

Agente de Serviços de
Jardinagem

02 40 Horas R$ 1.739,62

Ensino Médio
Completo e curso na

área, com carga
horária mínima de

180 (cento e oitenta)
horas

R$ 66,90

Agente de Serviços de
Marcenaria

02 40 Horas R$ 1.961,72

Ensino Médio
Completo e curso na

área com carga
horária mínima de

180 (cento e oitenta)
horas

R$ 66,90

Agente de Serviços de
Serralheria

03 40 Horas R$ 1.961,72

Ensino Médio
Completo e curso na

área com carga
horária mínima de

180 (cento e oitenta)
horas

R$ 66,90

Agente de Serviços
Jurídicos

02 40 Horas R$ 2.375,01

Ensino médio com
habilitação técnica
(M-Tec) ou ensino
médio mais ensino

técnico

R$ 66,90

Agente de Tecnologia
da Informação e

Comunicação
02 40 Horas R$ 2.375,01

Ensino Médio
Completo e curso

Técnico em
informática

R$ 66,90

Agente de Telefonia e
Informação

05 40 Horas R$ 1.739,62
Ensino Médio

Completo
R$ 66,90

Agente Operador de
Máquinas Pesadas

02 40 Horas R$ 2.608,53
Ensino Médio

Completo, CNH
R$ 66,90

5

São Paulo-SP: Avenida Paulista, 1079, Torre João Salém, 7º e 8º andares, Bela Vista, CEP: 01310-200 • Belo Horizonte -
MG: Avenida do Contorno, 6.594, 16º e 17º andares, Savassi, CEP: 30110-044 • Porto Alegre-RS: Avenida Dolorez Alcaraz

Caldas, 90, 8º andar, Praia de Belas, CEP: 90110-180 • Brasília-DF: SCN Qd. 02, Bloco A, 190, Ed. Corporate Financial
Center, Salas 502, 503 e 504, Asa Norte, CEP: 70712-900.

"Carteira Nacional de
Habilitação" na

Categoria mínima "D",
experiência

comprovada de um
ano e curso ou
reciclagem de
operador de

maquinas pesadas,
realizado há no

máximo a 2 (dois)
anos da data da
contratação, de
acordo com as

instruções da NR 11 e
suas modificações

Agente Operador de
Motosserra

02 40 Horas R$ 1.961,72

Ensino Médio
Completo, CNH

"Carteira Nacional de
Habilitação" na

Categoria mínima "B",
possuir a Licença para

porte e uso de
motosserra e cadastro

válido no CTF -
Cadastro Técnico

Federal, na atividade
motosserras,

conforme legislação
vigente e experiência
comprovada de um

ano

R$ 66,90

Agente Operador de
Trator Agrícola

02 40 Horas R$ 2.375,01

Ensino Médio
Completo, CNH

"Carteira Nacional de
Habilitação" na

Categoria mínima "D",
experiência

comprovada de um
ano e curso ou
reciclagem de

R$ 66,90

6

São Paulo-SP: Avenida Paulista, 1079, Torre João Salém, 7º e 8º andares, Bela Vista, CEP: 01310-200 • Belo Horizonte -
MG: Avenida do Contorno, 6.594, 16º e 17º andares, Savassi, CEP: 30110-044 • Porto Alegre-RS: Avenida Dolorez Alcaraz

Caldas, 90, 8º andar, Praia de Belas, CEP: 90110-180 • Brasília-DF: SCN Qd. 02, Bloco A, 190, Ed. Corporate Financial
Center, Salas 502, 503 e 504, Asa Norte, CEP: 70712-900.

operador de
maquinas pesadas,

realizado há no
máximo 2 (dois) anos

da data da
contratação, de
acordo com as

instruções da NR 11 e
suas modificações

Agente Técnico
Agropecuário

01 40 Horas R$ 2.375,01

Ensino Médio
Completo, curso

Técnico em
Agropecuária e

experiência
comprovada de um

ano

R$ 66,90

Agente Técnico
Contábil

02 40 Horas R$ 2.375,01

Ensino Médio
Completo, curso

Técnico em
Contabilidade e

experiência
comprovada de um

ano

R$ 66,90

Agente Técnico de
Manutenção Elétrica

02 40 Horas R$ 2.375,01

Ensino Médio
Completo, curso

Técnico de Eletricista
e possuir Carteira

Nacional de
Habilitação de

categoria mínima "B"

R$ 66,90

Agente Técnico de
Mecânica Automotiva

02 40 Horas R$ 2.375,01

Ensino Médio
Completo, curso

Técnico de Mecânica
Automotiva e possuir
Carteira Nacional de

Habilitação de
categoria mínima "B"

R$ 66,90

Agente Técnico de
Meio Ambiente

01 40 Horas R$ 2.375,01

Ensino Médio
Completo e curso
Técnico em Meio

Ambiente

R$ 66,90

7

São Paulo-SP: Avenida Paulista, 1079, Torre João Salém, 7º e 8º andares, Bela Vista, CEP: 01310-200 • Belo Horizonte -
MG: Avenida do Contorno, 6.594, 16º e 17º andares, Savassi, CEP: 30110-044 • Porto Alegre-RS: Avenida Dolorez Alcaraz

Caldas, 90, 8º andar, Praia de Belas, CEP: 90110-180 • Brasília-DF: SCN Qd. 02, Bloco A, 190, Ed. Corporate Financial
Center, Salas 502, 503 e 504, Asa Norte, CEP: 70712-900.

Agente Técnico de
Segurança do Trabalho

01 40 Horas R$ 2.375,01

Ensino Médio
Completo e curso

Técnico em Segurança
do Trabalho

R$ 66,90

Agente Técnico em
Agrimensura

01 40 Horas R$ 2.375,01

Ensino Médio
Completo e curso

Técnico em
Agrimensura

R$ 66,90

Agente Técnico em
Edificações

01 40 Horas R$ 2.375,01

Ensino Médio
Completo e curso

Técnico em
Edificações

R$ 66,90

Agente Técnico em
Música

02 40 Horas R$ 2.375,01

Ensino Médio
Profissionalizante ou

Ensino Médio
Completo mais Curso

Técnico na área

R$ 66,90

Fotógrafo 01 40 Horas R$ 1.948,03
Ensino Médio

Completo e/ou curso
técnico de fotografia

R$ 66,90

Guia de Turismo 01 40 Horas R$ 2.375,01

Ensino Médio
Completo, habilitação

mínima em turismo
regional e possuir

Carteira Nacional de
Habilitação categoria

"B" ou superior

R$ 66,90

Orientador Social 02 40 Horas R$ 1.849,03
Ensino Médio

Completo
R$ 66,90

Secretário da Junta de
Serviço Militar

01 40 Horas R$ 2.608,53
Ensino Médio

Completo
R$ 66,90

ENSINO SUPERIOR

Cargo Vagas
Carga

Horária
Salário Base Requisitos

Taxa De
Inscrição

Advogado do SUAS 01 30 Horas R$ 5.634,61
Ensino superior

completo em Direito
R$ 76,90

Agente Arquivista 01 40 Horas R$ 1.849,03
Curso superior
completo em
Arquivologia

R$ 76,90

8

São Paulo-SP: Avenida Paulista, 1079, Torre João Salém, 7º e 8º andares, Bela Vista, CEP: 01310-200 • Belo Horizonte -
MG: Avenida do Contorno, 6.594, 16º e 17º andares, Savassi, CEP: 30110-044 • Porto Alegre-RS: Avenida Dolorez Alcaraz

Caldas, 90, 8º andar, Praia de Belas, CEP: 90110-180 • Brasília-DF: SCN Qd. 02, Bloco A, 190, Ed. Corporate Financial
Center, Salas 502, 503 e 504, Asa Norte, CEP: 70712-900.

Agente Bibliotecário 01 40 Horas R$ 3.696,96
Ensino superior

completo em
Biblioteconomia

R$ 76,90

Agente Historiador 01 40 Horas R$ 3.696,96
Ensino superior

completo em História
R$ 76,90

Analista Jurídico 01 40 Horas R$ 3.696,96
Curso superior

completo em Direito
R$ 76,90

Arquiteto Urbanista 03 30 Horas R$ 4.930,01
Curso superior
completo de
Arquitetura

R$ 76,90

Assistente Social do
SUAS

05 30 Horas R$ 4.930,01
Curso superior

completo em Serviço
Social

R$ 76,90

Assistente Social do
SUS

01 30 Horas R$ 4.930,01
 Curso superior

completo em Serviço
Social

R$ 76,90

Assistente Social
Educacional

01 30 Horas R$ 4.930,01

 Curso superior
completo em Serviço

Social e especialização
em Serviço Social com

ênfase na Educação

R$ 76,90

Auditor de Fiscalização
Tributária

01 40 Horas R$ 5.634,61

 Ensino superior
completo na área de
Ciências Contábeis,

Administração
Pública, Gestão

Pública, Economia ou
Direito

R$ 76,90

Auditor do SUS 01 30 Horas R$ 5.634,61

 Ensino Superior
Completo nas áreas

de Enfermagem,
Medicina,

Odontologia, Ciências
Contábeis ou
Economia e

especialização lato
sensu na área de

Auditoria em Saúde
Pública

R$ 76,90

Biólogo 01 30 Horas R$ 4.930,01
 Ensino superior

completo em Biologia
R$ 76,90

9

São Paulo-SP: Avenida Paulista, 1079, Torre João Salém, 7º e 8º andares, Bela Vista, CEP: 01310-200 • Belo Horizonte -
MG: Avenida do Contorno, 6.594, 16º e 17º andares, Savassi, CEP: 30110-044 • Porto Alegre-RS: Avenida Dolorez Alcaraz

Caldas, 90, 8º andar, Praia de Belas, CEP: 90110-180 • Brasília-DF: SCN Qd. 02, Bloco A, 190, Ed. Corporate Financial
Center, Salas 502, 503 e 504, Asa Norte, CEP: 70712-900.

e possuir Carteira
Nacional de

Habilitação categoria
"B"

Contador 02 40 Horas R$ 5.196,97
 Ensino superior

completo em Ciências
Contábeis

R$ 76,90

Engenheiro Agrimensor 01 30 Horas R$ 4.930,01

 Ensino superior
completo em
Engenharia de

Agrimensura e possuir
Carteira Nacional de
Habilitação categoria

"B"

R$ 76,90

Engenheiro Agrônomo 01 30 Horas R$ 4.930,01

Ensino superior
completo em
Engenharia

Agronômica e possuir
Carteira Nacional de
Habilitação categoria

"B"

R$ 76,90

Engenheiro Ambiental 01 30 Horas R$ 4.930,01

Superior Completo
em Engenharia

Ambiental e possuir
Carteira Nacional de
Habilitação categoria

"B" ou superior

R$ 76,90

Engenheiro Civil 02 30 Horas R$ 4.930,01

Ensino superior
completo em

Engenharia Civil e
possuir Carteira

Nacional de
Habilitação categoria

"B" ou superior

R$ 76,90

Engenheiro Eletricista 01 30 Horas R$ 4.930,01

Ensino superior
completo em

Engenharia Elétrica e
carteira Nacional de

Habilitação na
categoria "B" ou

superior

R$ 76,90

10

São Paulo-SP: Avenida Paulista, 1079, Torre João Salém, 7º e 8º andares, Bela Vista, CEP: 01310-200 • Belo Horizonte -
MG: Avenida do Contorno, 6.594, 16º e 17º andares, Savassi, CEP: 30110-044 • Porto Alegre-RS: Avenida Dolorez Alcaraz

Caldas, 90, 8º andar, Praia de Belas, CEP: 90110-180 • Brasília-DF: SCN Qd. 02, Bloco A, 190, Ed. Corporate Financial
Center, Salas 502, 503 e 504, Asa Norte, CEP: 70712-900.

Fonoaudiólogo 01 30 Horas R$ 4.930,01
Ensino superior

completo em
Fonoaudiologia

R$ 76,90

Jornalista 01 40 Horas R$ 3.696,96

Ensino superior
completo em
Jornalismo ou

Comunicação Social
com habilitação em
Jornalismo e possuir
Carteira Nacional de
Habilitação categoria

"B", ou superior

R$ 76,90

Maestro 01 40 Horas R$ 3.696,96
Ensino superior

completo em Música
R$ 76,90

Médico do Trabalho 01 20 Horas R$ 7.472,70

Ensino superior
completo em
Medicina e

especialização na área
de medicina do

trabalho

R$ 76,90

Médico Veterinário 01 30 Horas R$ 5.634,61
Ensino superior

completo em
Medicina Veterinária

R$ 76,90

Nutricionista 02 40 Horas R$ 5.196,97
Ensino superior

completo em Nutrição
R$ 76,90

Orientador Educacional 01 40 Horas R$ 6.071,16

Curso superior de
Licenciatura Plena em

Pedagogia, com
habilitação específica

em Orientação
Educacional e
experiência

comprovada de no
mínimo 01 (um) ano
de efetivo exercício
como docente no

magistério

R$ 76,90

Orientador Pedagógico 03 40 Horas R$ 6.071,16

Curso de Licenciatura
Plena em Pedagogia
com habilitação em
Supervisão Escolar

R$ 76,90

11

São Paulo-SP: Avenida Paulista, 1079, Torre João Salém, 7º e 8º andares, Bela Vista, CEP: 01310-200 • Belo Horizonte -
MG: Avenida do Contorno, 6.594, 16º e 17º andares, Savassi, CEP: 30110-044 • Porto Alegre-RS: Avenida Dolorez Alcaraz

Caldas, 90, 8º andar, Praia de Belas, CEP: 90110-180 • Brasília-DF: SCN Qd. 02, Bloco A, 190, Ed. Corporate Financial
Center, Salas 502, 503 e 504, Asa Norte, CEP: 70712-900.

e/ou Administração
Escolar de Ensino

Infantil, Fundamental
e Médio e experiência

comprovada de no
mínimo 01 (um) ano
de efetivo exercício
como docente no

magistério

Procurador Municipal
(JE)

02 40 Horas R$ 7.120,40
 Ensino superior

completo em Direito
R$ 76,90

Procurador Municipal
(JR)

01 20 Horas R$ 3.696,96
 Ensino superior

completo em Direito
R$ 76,90

Professor de Educação
Básica (JE)

01 40 Horas R$ 4.836,52
Ensino superior

completo em
Pedagogia

R$ 76,90

Professor de Educação
Básica (JR)

01 30 Horas R$ 3.627,39
Ensino superior

completo em
Pedagogia

R$ 76,90

Psicólogo do SUAS 05 30 Horas R$ 4.930,01

Ensino superior em
Psicologia, Pós-
graduação em

Psicologia Social e
Experiência

comprovada de no
mínimo 01 (um) ano

na área

R$ 76,90

Psicólogo Educacional 02 40 Horas R$ 6.071,16

Ensino superior em
Psicologia e

especialização na área
educacional e/ou

escolar

R$ 76,90

Psicopedagogo 01 40 Horas R$ 6.071,16

Ensino superior
completo na área de

educação,
especialização em

psicopedagogia, com
duração mínima de

360 horas e
experiência

comprovada de no

R$ 76,90

12

São Paulo-SP: Avenida Paulista, 1079, Torre João Salém, 7º e 8º andares, Bela Vista, CEP: 01310-200 • Belo Horizonte -
MG: Avenida do Contorno, 6.594, 16º e 17º andares, Savassi, CEP: 30110-044 • Porto Alegre-RS: Avenida Dolorez Alcaraz

Caldas, 90, 8º andar, Praia de Belas, CEP: 90110-180 • Brasília-DF: SCN Qd. 02, Bloco A, 190, Ed. Corporate Financial
Center, Salas 502, 503 e 504, Asa Norte, CEP: 70712-900.

mínimo 1 (um) ano de
efetivo exercício no
emprego docente

Turismólogo 01 40 Horas R$ 3.696,96
Ensino superior

completo em Turismo
R$ 76,90

02 – Os demais itens do edital de abertura das inscrições ficam ratificados.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Santa Isabel, 01 de julho de 2024.

Carlos Augusto Chinchilla Alfonzo
Prefeito Municipal